



2021年2月期 決算短信(日本基準)(連結)

2021年4月9日

上場会社名 知多鋼業株式会社

上場取引所 名

コード番号 5993 URL <http://www.chitakogyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三輪 容功

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 山舗 昭人

TEL 0568-27-7750

定時株主総会開催予定日 2021年5月28日

配当支払開始予定日

2021年5月31日

有価証券報告書提出予定日 2021年5月31日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年2月期の連結業績(2020年3月1日～2021年2月28日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年2月期	11,466	15.0	771	26.5	1,047	28.2	960	3.7
2020年2月期	13,493	5.3	1,050	14.1	1,459	17.8	997	20.4

(注) 包括利益 2021年2月期 708百万円 (6.5%) 2020年2月期 758百万円 (36.3%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年2月期	100.33		5.7	4.8	6.7
2020年2月期	104.20		6.2	6.9	7.8

(参考) 持分法投資損益 2021年2月期 149百万円 2020年2月期 294百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年2月期	22,217	17,428	76.7	1,779.35
2020年2月期	21,122	16,856	78.0	1,720.23

(参考) 自己資本 2021年2月期 17,038百万円 2020年2月期 16,472百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年2月期	1,151	0	251	6,669
2020年2月期	1,383	831	570	5,367

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年2月期		7.00		7.00	14.00	134	13.4	0.8
2021年2月期		7.00		7.00	14.00	134	14.0	0.8
2022年2月期(予想)		7.00		7.00	14.00		11.7	

3. 2022年2月期の連結業績予想(2021年3月1日～2022年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,500	17.7	1,300	68.5	1,650	57.5	1,150	19.7	120.10

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年2月期	9,621,550 株	2020年2月期	9,621,550 株
期末自己株式数	2021年2月期	45,917 株	2020年2月期	45,917 株
期中平均株式数	2021年2月期	9,575,633 株	2020年2月期	9,575,657 株

(参考) 個別業績の概要

2021年2月期の個別業績(2020年3月1日～2021年2月28日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年2月期	9,697	14.7	486	14.6	839	26.1	841	1.6
2020年2月期	11,369	6.0	569	16.8	1,136	6.0	828	6.0

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2021年2月期	87.89	
2020年2月期	86.49	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭		
2021年2月期	18,462		14,070		76.2	1,469.41		
2020年2月期	17,357		13,616		78.4	1,422.00		

(参考) 自己資本 2021年2月期 14,070百万円 2020年2月期 13,616百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P.2'1. 経営成績等の概況(1) 当期の経営成績の概況、をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	3
2. 企業集団の状況	4
3. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
4. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)	12
(追加情報)	12
(セグメント情報等)	12
(1株当たり情報)	13
(重要な後発事象)	13
5. 個別財務諸表及び主な注記	14
(1) 貸借対照表	14
(2) 損益計算書	16
(3) 株主資本等変動計算書	17
6. その他	19
(1) 役員の変動	19
(2) 決算補足説明資料	20

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国の景気は、年前半、新型コロナウイルス感染拡大による移動制限・営業自粛等により個人消費が大幅に減少し、企業部門においても生産活動・設備投資が急減するなど極めて厳しい状況となりました。年後半の景気回復の動きは、年末からの感染再拡大による経済活動の制限等により足踏み状態となっております。海外においても同様に極めて厳しい経済環境となり、経済活動の正常化と感染対策の両立という制約から、景気回復のペースは緩やかになっております。

当社グループの主要取引先である自動車業界では、新型コロナウイルス感染拡大の甚大な影響を受けた後、秋以降、着実な回復傾向を示してきました。その後、感染再拡大の影響は比較的少なく、ほぼ前年度の水準に持ち直しましたが、世界的な半導体需給の逼迫などから先行きは不透明な状況となっております。

こうした状況のもと、当社では、全社をあげて生産性の向上、徹底した原価低減に取り組んでまいりましたところ、当期の連結業績は、以下の通りの結果となりました。

売上高	11,466百万円	(対前期比 15.0%減収)
経常利益	1,047百万円	(対前期比 28.2%減益)
親会社株主に帰属する当期純利益	960百万円	(対前期比 3.7%減益)

当社と当社グループを取り巻く経営環境は、新型コロナウイルス収束状況や各国政府の経済対策等に左右されることが予想されますが、自動車業界においてはこの厳しい環境下においても自動運転や電動化などの最新技術による需要喚起を積極的に行うものと考えます。

知多鋼業グループといたしましては、国内需要の取り込み強化と共に海外展開を視野に入れて、お客様のあらゆるニーズにお応えできるよう、より効率的な生産体制の構築など企業体質の強化を図って参ります。また、全社での徹底的な原価低減を引き続き実施する事により、競争力の向上に努めていく所存であります。

2022年2月期の連結業績予想につきましては、通期では売上高13,500百万円、経常利益1,650百万円、親会社株主に帰属する当期純利益1,150百万円をそれぞれ目標としております。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産、負債及び純資産の状況)

①資産

当連結会計年度末の総資産の残高は、前連結会計年度末と比べ1,094,838千円増加し、22,217,612千円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比べ1,430,684千円増加し、14,242,754千円となりました。これは主に、現金及び預金が1,289,268千円増加したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ、335,845千円減少し、7,974,858千円となりました。これは主に、投資有価証券が389,430千円減少したことなどによります。

②負債

当連結会計年度末の総負債の残高は、前連結会計年度末と比べ523,756千円増加し、4,789,586千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末と比べ248,159千円増加し、3,741,636千円となりました。これは主に、未払法人税等が162,188千円増加したことや支払手形及び買掛金が37,150千円増加したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ275,597千円増加し、1,047,950千円となりました。これは主に、長期借入金金が386,870千円増加したことや繰延税金負債が106,393千円減少したことなどによります。

③純資産

当連結会計年度末の純資産の残高は、前連結会計年度末と比べ571,083千円増加し、17,428,026千円となりました。これは主に、利益剰余金が826,627千円増加したことやその他有価証券評価差額金が224,321千円減少したことなどによります。

(当期キャッシュ・フローの概況)

当連結会計年度末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ1,301,397千円増加し、6,669,022千円となりました。各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

①営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、1,151,172千円の収入（前年同期に比べ232,777千円の収入減少）となりました。その主な要因は、税金等調整前当期純利益1,373,531千円や売上債権の増加242,338千円などであります。

②投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは、599千円の支出（前年同期に比べ831,302千円の支出減少）となりました。その主な要因は、定期預金の預入による支出1,809,090千円や定期預金の払戻による収入1,809,098千円、投資有価証券の売却による収入455,600千円や有形固定資産の取得による支出234,324などであります。

③財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、251,830千円の収入（前年同期は570,218千円の支出）となりました。その主な要因は、長期借入金れによる収入1,018,980千円や長期借入金の返済による支出621,980千円、配当金の支払額134,059千円などであります。

(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は株主の皆様に対する利益還元を重要政策の一つとして位置づけ、業績などを勘案したうえで、長期にわたり安定的な配当を維持することを基本方針としております。

当期の配当につきましては、株主の皆様の変わらぬご支援にお応えするべく、期末配当金は1株当たり7円とし、既にお支払いしました中間配当金7円と合わせて、年14円とさせていただきます予定です。

また、次期の配当は、1株当たり中間配当金7円、期末配当金7円とさせていただきます予定です。

2. 企業集団の状況

最近の有価証券報告書(2020年5月25日提出)における「事業系統図(事業の内容)」及び「関係会社の状況」から重要事項がないため開示を省略しております。

3. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の企業間の比較可能性などを考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、今後につきましては、国内の同業他社の I F R S (国際財務報告基準) の適用動向等を踏まえ、 I F R S の適用について検討を進めていく方針であります。

4. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当連結会計年度 (2021年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,686,754	7,976,022
受取手形及び売掛金	3,604,264	3,730,401
電子記録債権	675,599	791,800
商品及び製品	729,673	643,273
仕掛品	262,829	300,323
原材料及び貯蔵品	698,430	623,437
前払費用	15,689	13,997
未収入金	112,763	141,634
その他	27,999	24,097
貸倒引当金	△1,930	△2,230
流動資産合計	12,812,070	14,242,754
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,230,293	4,240,442
減価償却累計額	△2,952,441	△3,033,920
建物及び構築物 (純額)	1,277,852	1,206,522
機械装置及び運搬具	8,130,951	8,189,919
減価償却累計額	△7,077,692	△7,247,785
機械装置及び運搬具 (純額)	1,053,259	942,134
土地	1,897,263	1,897,063
建設仮勘定	42,038	54,933
その他	853,671	883,348
減価償却累計額	△777,845	△813,488
その他 (純額)	75,826	69,860
有形固定資産合計	4,346,238	4,170,512
無形固定資産		
電話加入権	4,324	4,324
リース資産	2,175	1,643
その他	17,654	23,336
無形固定資産合計	24,153	29,302
投資その他の資産		
投資有価証券	3,212,605	2,823,175
関係会社出資金	630,087	673,046
退職給付に係る資産	45,868	174,484
繰延税金資産	28,148	12,678
その他	29,494	97,489
貸倒引当金	△5,889	△5,829
投資その他の資産合計	3,940,313	3,775,043
固定資産合計	8,310,703	7,974,858
資産合計	21,122,773	22,217,612

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当連結会計年度 (2021年2月28日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,224,043	2,261,193
短期借入金	157,648	152,800
1年内返済予定の長期借入金	415,640	423,970
未払金	177,157	205,414
未払費用	140,477	149,994
未払法人税等	81,678	243,866
未払消費税等	49,634	79,557
賞与引当金	127,747	117,939
役員賞与引当金	43,550	40,140
設備関係支払手形	39,020	32,310
その他	36,885	34,454
流動負債合計	3,493,478	3,741,636
固定負債		
長期借入金	422,550	809,420
長期未払金	34,820	29,660
繰延税金負債	290,310	183,918
退職給付に係る負債	7,254	8,989
その他	17,419	15,963
固定負債合計	772,353	1,047,950
負債合計	4,265,831	4,789,586
純資産の部		
株主資本		
資本金	819,078	819,078
資本剰余金	966,758	966,884
利益剰余金	14,397,955	15,224,582
自己株式	△28,527	△28,527
株主資本合計	16,155,263	16,982,017
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	439,423	215,103
為替換算調整勘定	△119,736	△211,760
退職給付に係る調整累計額	△2,668	53,000
その他の包括利益累計額合計	317,019	56,343
非支配株主持分	384,662	389,666
純資産合計	16,856,943	17,428,026
負債純資産合計	21,122,773	22,217,612

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)	当連結会計年度 (自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)
売上高	13,493,231	11,466,329
売上原価	11,310,059	9,624,931
売上総利益	2,183,172	1,841,398
販売費及び一般管理費	1,132,964	1,069,812
営業利益	1,050,208	771,586
営業外収益		
受取利息	10,040	4,778
受取配当金	64,178	40,897
持分法による投資利益	294,495	149,773
スクラップ売却益	36,306	30,890
受取ロイヤリティー	54,629	41,097
雇用調整助成金	—	61,702
その他	23,325	23,342
営業外収益合計	482,972	352,478
営業外費用		
支払利息	20,250	12,814
為替差損	51,170	59,672
その他	1,976	3,937
営業外費用合計	73,396	76,423
経常利益	1,459,785	1,047,641
特別利益		
固定資産処分益	1,058	381
投資有価証券売却益	—	346,667
特別利益合計	1,058	347,047
特別損失		
固定資産処分損	1,128	378
投資有価証券評価損	5,287	20,780
和解金	30,000	—
特別損失合計	36,415	21,158
税金等調整前当期純利益	1,424,427	1,373,531
法人税、住民税及び事業税	325,878	391,792
法人税等調整額	49,653	△2,916
法人税等合計	375,531	388,876
当期純利益	1,048,896	984,655
非支配株主に帰属する当期純利益	51,110	23,969
親会社株主に帰属する当期純利益	997,786	960,686

(連結包括利益計算書)

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)	当連結会計年度 (自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)
当期純利益	1,048,896	984,655
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△278,382	△224,321
為替換算調整勘定	△16,851	△77,640
退職給付に係る調整額	1,651	55,463
持分法適用会社に対する持分相当額	2,739	△29,683
その他の包括利益合計	△290,843	△276,180
包括利益	758,053	708,475
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	711,424	700,011
非支配株主に係る包括利益	46,629	8,464

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	819,078	966,758	13,534,229	△28,492	15,291,572
当期変動額					
剰余金の配当			△134,059		△134,059
親会社株主に帰属する当期純利益			997,786		997,786
自己株式の取得				△35	△35
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動					—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	863,727	△35	863,691
当期末残高	819,078	966,758	14,397,955	△28,527	16,155,263

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調 整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	717,805	△110,170	△4,254	603,381	341,266	16,236,218
当期変動額						
剰余金の配当						△134,059
親会社株主に帰属する当期純利益						997,786
自己株式の取得						△35
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動						—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△278,382	△9,566	1,586	△286,362	43,396	△242,967
当期変動額合計	△278,382	△9,566	1,586	△286,362	43,396	620,725
当期末残高	439,423	△119,736	△2,668	317,019	384,662	16,856,943

当連結会計年度 (自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	819,078	966,758	14,397,955	△28,527	16,155,263
当期変動額					
剰余金の配当			△134,059		△134,059
親会社株主に帰属する当期純利益			960,686		960,686
自己株式の取得					—
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		127			127
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	127	826,627	—	826,754
当期末残高	819,078	966,884	15,224,582	△28,527	16,982,017

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調 整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	439,423	△119,736	△2,668	317,019	384,662	16,856,943
当期変動額						
剰余金の配当						△134,059
親会社株主に帰属する当期純利益						960,686
自己株式の取得						—
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動						127
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	△224,321	△92,024	55,668	△260,676	5,005	△255,671
当期変動額合計	△224,321	△92,024	55,668	△260,676	5,005	571,083
当期末残高	215,103	△211,760	53,000	56,343	389,666	17,428,026

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)	当連結会計年度 (自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,424,427	1,373,531
減価償却費	389,829	396,939
和解金	30,000	—
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△480	240
退職給付に係る資産負債の増減額	△35,706	△46,585
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△19,379	△9,808
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△300	△3,410
受取利息及び受取配当金	△74,219	△45,675
支払利息	20,250	12,814
為替差損益 (△は益)	47,228	59,672
投資有価証券評価損益 (△は益)	5,287	20,780
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△346,667
固定資産処分損益 (△は益)	70	△3
雇用調整助成金	—	△61,702
売上債権の増減額 (△は増加)	105,064	△242,338
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△172,496	123,898
仕入債務の増減額 (△は減少)	△450	34,153
持分法による投資損益 (△は益)	△294,495	△149,773
その他	51,700	23,662
小計	1,476,332	1,139,730
利息及び配当金の受取額	420,536	190,312
利息の支払額	△20,069	△13,902
法人税等の支払額	△462,851	△226,670
雇用調整助成金の受取額	—	61,702
和解金の支払額	△30,000	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,383,949	1,151,172
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,916,688	△1,809,090
定期預金の払戻による収入	1,808,340	1,809,098
有形固定資産の取得による支出	△654,279	△234,324
有形固定資産の売却による収入	7,242	18
無形固定資産の取得による支出	△895	△12,000
投資有価証券の取得による支出	△76,153	△55,482
投資有価証券の売却による収入	—	455,600
関係会社株式の取得による支出	—	△85,652
関係会社貸付けによる支出	—	△69,118
貸付けによる支出	—	△300
貸付金の回収による収入	532	650
投資活動によるキャッシュ・フロー	△831,901	△599
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額 (△は減少)	△10,000	—
長期借入れによる収入	—	1,018,980
長期借入金の返済による支出	△415,230	△621,980
リース債務の返済による支出	△7,660	△7,778
自己株式の取得による支出	△35	—
子会社の自己株式の取得による支出	—	△195
配当金の支払額	△134,059	△134,059
非支配株主への配当金の支払額	△3,234	△3,138
財務活動によるキャッシュ・フロー	△570,218	251,830
現金及び現金同等物に係る換算差額	△59,875	△101,007
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△78,045	1,301,397
現金及び現金同等物の期首残高	5,445,670	5,367,625
現金及び現金同等物の期末残高	5,367,625	6,669,022

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

最近の有価証券報告書(2020年5月25日提出)における記載から重要な変更がないため開示を省略しております。

(追加情報)

(会計上の見積りを行なう上での新型コロナウイルス感染症の影響に関する仮定)

当社グループの事業環境につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大により大きな影響を受けており、持ち直しの時期についても予想が難しい状況にあります。斯かる状況下、2022年2月期の業績を予想するにあたり、足元の受注状況等を勘案した上で、当連結会計年度末以降も引き続き緩やかに回復していくと想定しております。この一定の仮定のもと、固定資産の減損及び繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りを行っております。

(セグメント情報等)

前連結会計年度(自2019年3月1日 至2020年2月29日)及び当連結会計年度(自2020年3月1日 至2021年2月28日)

当社グループは、ばね製品の製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)		当連結会計年度 (自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)	
1株当たり純資産額	1,720円23銭	1株当たり純資産額	1,779円35銭
1株当たり当期純利益	104円20銭	1株当たり当期純利益	100円33銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。		潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。	

(注) 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)	当連結会計年度 (自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	997,786	960,686
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	997,786	960,686
期中平均株式数 (株)	9,575,657	9,575,633

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

5. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年2月29日)	当事業年度 (2021年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,945,297	6,122,251
受取手形	175,932	134,593
電子記録債権	490,984	585,307
売掛金	3,430,064	3,634,022
商品及び製品	444,136	404,729
仕掛品	177,074	217,331
原材料及び貯蔵品	362,566	376,677
前払費用	9,985	9,403
未収入金	115,911	166,882
その他	12,287	10,337
流動資産合計	10,164,237	11,661,531
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,019,545	964,345
構築物	74,512	76,481
機械及び装置	574,053	542,311
車両運搬具	16,430	15,005
工具、器具及び備品	23,267	19,388
土地	1,848,489	1,848,489
リース資産	21,155	14,485
建設仮勘定	1,177	8,278
有形固定資産合計	3,578,627	3,488,782
無形固定資産		
電話加入権	3,691	3,691
借地権	3,945	3,945
施設利用権	1,736	1,552
ソフトウェア	3,405	11,703
リース資産	2,175	1,643
無形固定資産合計	14,953	22,535
投資その他の資産		
投資有価証券	2,534,189	2,036,291
関係会社株式	455,019	540,671
関係会社出資金	490,927	490,927
関係会社長期貸付金	56,160	110,158
前払年金費用	49,632	97,472
従業員に対する長期貸付金	655	300
差入保証金	1,879	1,852
会員権	12,854	12,764
その他	42	57
貸倒引当金	△1,339	△1,279
投資その他の資産合計	3,600,017	3,289,212
固定資産合計	7,193,597	6,800,529
資産合計	17,357,834	18,462,060

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年2月29日)	当事業年度 (2021年2月28日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	1,535,211	1,530,600
買掛金	665,698	835,454
1年内返済予定の長期借入金	400,000	400,000
リース債務	7,778	6,171
未払金	156,525	186,495
未払費用	83,028	96,063
未払法人税等	60,114	218,866
未払消費税等	43,046	65,565
預り金	26,017	24,926
賞与引当金	120,650	111,660
役員賞与引当金	33,050	30,000
設備関係支払手形	24,313	31,276
流動負債合計	3,155,430	3,537,076
固定負債		
長期借入金	400,000	800,000
長期末払金	34,820	29,660
繰延税金負債	133,587	13,582
その他	17,419	11,248
固定負債合計	585,825	854,490
負債合計	3,741,256	4,391,566
純資産の部		
株主資本		
資本金	819,078	819,078
資本剰余金		
資本準備金	966,758	966,758
資本剰余金合計	966,758	966,758
利益剰余金		
利益準備金	107,769	107,769
その他利益剰余金		
配当平均積立金	140,000	140,000
別途積立金	7,850,000	8,250,000
固定資産圧縮積立金	67,948	65,672
繰越利益剰余金	3,301,449	3,611,267
利益剰余金合計	11,467,167	12,174,709
自己株式	△28,527	△28,527
株主資本合計	13,224,474	13,932,016
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	392,104	138,477
評価・換算差額等合計	392,104	138,477
純資産合計	13,616,579	14,070,494
負債純資産合計	17,357,834	18,462,060

(2) 損益計算書

(単位:千円)

	前事業年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)	当事業年度 (自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)
売上高	11,369,937	9,697,554
売上原価	9,890,587	8,375,694
売上総利益	1,479,350	1,321,860
販売費及び一般管理費	909,422	835,060
営業利益	569,928	486,800
営業外収益		
受取利息	7,362	5,772
受取配当金	447,044	222,150
スクラップ売却益	35,319	30,153
受取ロイヤリティー	114,088	86,300
雇用調整助成金	—	52,481
その他	18,166	15,575
営業外収益合計	621,979	412,430
営業外費用		
支払利息	5,414	7,053
為替差損	49,616	52,298
その他	139	42
営業外費用合計	55,169	59,392
経常利益	1,136,738	839,838
特別利益		
固定資産処分益	270	381
投資有価証券売却益	—	346,667
特別利益合計	270	347,047
特別損失		
投資有価証券評価損	3,525	20,780
固定資産処分損	803	45
和解金	30,000	—
特別損失合計	34,327	20,825
税引前当期純利益	1,102,680	1,166,060
法人税、住民税及び事業税	246,080	318,175
法人税等調整額	28,426	6,284
法人税等合計	274,505	324,459
当期純利益	828,175	841,601

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金				利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金				
				配当平均積立金	別途積立金	固定資産圧縮積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	819,078	966,758	966,758	107,769	140,000	7,450,000	70,425	3,004,857	10,773,051
当期変動額									
剰余金の配当								△134,059	△134,059
当期純利益								828,175	828,175
別途積立金の積立						400,000		△400,000	—
固定資産圧縮積立金の取崩							△2,477	2,477	—
自己株式の取得									
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	—	—	—	400,000	△2,477	296,592	694,115
当期末残高	819,078	966,758	966,758	107,769	140,000	7,850,000	67,948	3,301,449	11,467,167

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△28,492	12,530,394	648,904	648,904	13,179,298
当期変動額					
剰余金の配当		△134,059			△134,059
当期純利益		828,175			828,175
別途積立金の積立		—			—
固定資産圧縮積立金の取崩		—			—
自己株式の取得	△35	△35			△35
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			△256,799	△256,799	△256,799
当期変動額合計	△35	694,080	△256,799	△256,799	437,281
当期末残高	△28,527	13,224,474	392,104	392,104	13,616,579

当事業年度(自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金				利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金				
				配当平均積立金	別途積立金	固定資産圧縮積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	819,078	966,758	966,758	107,769	140,000	7,850,000	67,948	3,301,449	11,467,167
当期変動額									
剰余金の配当								△134,059	△134,059
当期純利益								841,601	841,601
別途積立金の積立						400,000		△400,000	—
固定資産圧縮積立金の取崩							△2,275	2,275	—
自己株式の取得									
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	—	—	—	400,000	△2,275	309,817	707,542
当期末残高	819,078	966,758	966,758	107,769	140,000	8,250,000	65,672	3,611,267	12,174,709

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△28,527	13,224,474	392,104	392,104	13,616,579
当期変動額					
剰余金の配当		△134,059			△134,059
当期純利益		841,601			841,601
別途積立金の積立		—			—
固定資産圧縮積立金の取崩		—			—
自己株式の取得		—			—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			△253,627	△253,627	△253,627
当期変動額合計		707,542	△253,627	△253,627	453,915
当期末残高	△28,527	13,932,016	138,477	138,477	14,070,494

6. その他

(1) 役員の変動

①代表取締役の変動

該当事項はありません。

②その他の役員の変動

・ 退任予定の取締役

取締役 山本 宏明

③退任予定日

2021年5月28日

(2) 決算補足説明資料

【区分別売上高】

①品目別売上高

(連結)

区分	前連結会計年度 自 2019年3月1日 至 2020年2月29日		当連結会計年度 自 2020年3月1日 至 2021年2月28日		増減金額(千円)	前期比(%)
	金額(千円)	比率(%)	金額(千円)	比率(%)		
各種線ばね	4,444,788	32.9	3,966,440	34.6	△478,347	△10.8
各種薄板ばね	3,760,403	27.9	3,168,165	27.6	△592,238	△15.7
パイプ成形加工品	4,276,892	31.7	3,569,403	31.1	△707,490	△16.5
切削加工品他	1,011,149	7.5	762,321	6.6	△248,828	△24.6
合計	13,493,231	100.0	11,466,329	100.0	△2,026,902	△15.0

②業界別売上高

(連結)

区分	前連結会計年度 自 2019年3月1日 至 2020年2月29日		当連結会計年度 自 2020年3月1日 至 2021年2月28日		増減金額(千円)	前期比(%)
	金額(千円)	比率(%)	金額(千円)	比率(%)		
二輪車	2,406,824	17.8	2,061,696	18.0	△345,128	△14.3
四輪車	9,420,601	69.8	7,931,528	69.2	△1,489,074	△15.8
産業用機械	1,130,932	8.4	1,034,165	9.0	△96,767	△8.6
その他	534,874	4.0	438,940	3.8	△95,934	△17.9
合計	13,493,231	100.0	11,466,329	100.0	△2,026,902	△15.0